20. FACIT autem homo arborem bonam, quando Dei accipit gratiam. Non enim se ex malo bonum per se ipsum facit; sed ex illo, & per illum, & in illo qui semper est bonus: nec tantum ut arbor sit bona, sed etiam ut faciat fructus bonos, eadem gratiâ necessarium est ut adjuvetur, sine qua boni aliquid facere non potest. Ipse quippe in bonis arboribus cooperatur fructum, qui & forinsecus rigat atque excolit per quemlibet ministrum, & per se dat intrinsecus incrementum. Malam verò arborem homo facit, quando se ipsum malum facit, quando à bono incommutabili deficit: ab eo quippe de-

Duæ radices, caritas, cupiditas.

Matth. 7.
18.

1. Tim. 6.
10.

Homo bonus, & homo malus quis.

CAP. XIX.
Arborem bonam vel malam quo sensu faciat homo.

1. Cor. 3.7.

fec-

Origo malæ voluntatis unde a defectus est origo voluntatis malæ. Qui defectus non aliam naturam malam a initiat, sed eam quæ bona condita est vitiat. Sanato autem vitio nullum malum remanet; quia vitium naturæ quidem inerat, sed vitium natura non erat.

CAP. XX.
Redix bonorum caritas, malorum cupiditas.

21. ILLA ergo possibilitas, non ut iste opinatur, una eademque radix est bonorum & malorum. Aliud est enim caritas radix bonorum, aliud cupiditas radix malorum; tantumque inter se differunt, quantum virtus & vitium. Sed planè illa possibilitas utriusque radicis est capax; quia non solum potest homo habere caritatem, qua sit arbor bona, sed potest etiam cupiditatem, qua sit arbor mala. Sed cupiditas hominis, quæ vitium est, hominem habet auctorem, vel hominis deceptorem, non hominis creatorem. Ipsa est enim concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & ambitio sæculi, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Quis autem nesciat, mundi nomine solere appellare Scripturam, à quibus habitatur hic mundus?

I. Joan. 2.
16.

Mundus in Scriptura dicti habitatores mundi.

CAP. XXI.

I. Joan. 4.
7.

I. Joan. 3.
9.

I. Cor. 13.
4. & 5.

22. CARITAS autem quæ virtus est, ex Deo nobis est, non ex nobis, Scripturâ teste, quæ dicit: Caritas ex Deo est, & omnis qui diligit, ex Deo natus est, & cognovit Deum, quia Deus caritas est. Secundum istam caritatem, melius intelligitur dictum: Qui natus est ex Deo, non peccat: et quia non potest peccare. Quia caritas secundum quam natus ex Deo est, non agit perperam, nec cogitat malum. Cum ergo peccat homo, non secundum caritatem, sed secundum cupiditatem peccat, secundum quam non est natus ex Deo: quo-

a Vaticanus cod. nuntiat,

quoniam illa possibilitas, ut dictum est, utriusque radicis est capax. Cum ergo dicat Scriptura: Caritas ex Deo est, vel quod est amplius: Deus caritas est: cum apertissime clamet Joannes Apostolus: Ecce qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur & simus; iste audiens, Deus caritas est, quare adhuc usque contendit, quod ex illis tribus tantummodo possibilitatem habeamus ex Deo, bonam verò voluntatem, bonamque actionem habeamus ex nobis? Quasi verò aliud sit bona voluntas quam caritas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo, & à Patre datum, ut filii ejus essemus.